
 

 

 

 
 

Kraljice Natalije 28 
11000 Beograd 

tel: (011) 30 67 320 
www.savetzastampu.rs 

 
 

 

Na osnovu članova 19. i 21. Statuta Saveta za štampu i članova 15. i 16. Poslovnika o radu 

Komisije za žalbe, Komisija za žalbe Saveta za štampu u sastavu: Vlado Mareš, Tamara 

Skrozza, Dragan Đorđević, Zlatko Čobović, Ljiljana Smajlović, Zorica Višnjić, Vida 

Petrović Škero, Jelka Jovanović, Bojan Cvejić i Zoran Stanojević, na sednici održanoj 

24.9.2020. godine, jednoglasno donosi  

ODLUKU 

Tekstom “Starica izvršila samoubistvo u Sopotu Majka poznatog hirurga skočila kroz prozor 

i pala na prolaznice:zamalo da ih ubije, jednoj ženi pukla rebra“, objavljenim 27.avgusta 

2020. godine u onlajn izdanju, dnevni list “Alo”  

1.prekršio je tačku 5 Odeljka IV (Odgovornost novinara) Kodeksa novinara Srbije, po 

kojoj je novinar dužan da poštuje i štiti prava i dostojanstvo dece, žrtava zločina, osoba sa 

hendikepom i drugih ugroženih grupa, 

2.prekršio je tačke 1 i 2 Odeljka  VII (Poštovanje privatnosti) o obavezi novinara da 

poštuje privatnost, dostojanstvo i integritet ljudi o kojima piše, kao i da naročito izbegava 

spekulacije i prenošenje nedovoljno proverljivih stavova u izveštavanju o nesrećama i 

tragedijama u kojima ima stradalih ili su teško povređeni materijalni i drugi interesi građana.  

Nalaže se listu “Alo” da ovu odluku objavi u svom onlajn izdanju u roku od pet dana od dana 

dostavljanja odluke 

Odluka Komisije biće objavljena na sajtu Saveta za štampu (www.savetzastampu.rs) i 

dostupna javnosti. 

 

OBRAZLOŽENJE 

 

Marko Lens, podneo je žalbu Savetu za štampu, kao sin žrtve na koju se odnosi tekst. Naveo 

je da su spornim tekstom prekršene odredbe  

koje se odnose na poštovanje privatnosti, jer su suprotno  Kodeksu, objavljena imena i 

njegove majke i njegovo, iako nije reč o javnim ličnostima, koje imaju suženo pravo na 

privatnost. Istakao je da smatra da je tekstom povređeno i dostojanstvo žrtve, “jer su iznošene 

informacije o njenom zdravstvenom stanju i komšijska nagađanja“. 

Redakcija lista „Alo“ nije odgovorila na žalbu.  

http://www.savetzastampu.rs/


 

 

 

 
 

Kraljice Natalije 28 
11000 Beograd 

tel: (011) 30 67 320 
www.savetzastampu.rs 

 
 

Članovi Komisije za žalbe zaključili su da su nesumnjivo prekršene odredbe Kodeksa 

novinara koje se odnose na poštovanje privatnosti i dostojanstva ljudi o kojima se piše. 

Objavljivanjem imena žrtve i njenog sina, kao i njegove fotografije, potpuno je otkriven 

identitet i nastradale osobe i člana njene porodice, iako nije postojao nikakav javni interes da 

se to saopšti.  

Takođe, Komisija smatra neprihvatljivim objavljivanje spekulacije o tome kako je do nesreće 

došlo, prenošenje pretpostavki i nagađanja komšija, koje dodatno narušavaju dostojanstvo 

žrtve. 

Tekst je u potpunosti preuzet iz “Kurira”, ali to redakciju “Alo.rs” ni na koji način ne 

oslobađa odgovornosti, jer su, po Kodeksu novinara Srbije, mediji odgovorni za sadržaje 

koje objavljuju, bez obzira da li su nastali u toj redakciji ili su preuzeti iz drugog medija. 

 

 

 

Beograd, 24.9 .2020.        Predsedavajući  

          Vlado Mareš 

    

 

 

  


